profligavit. Nunc vero ipsam, heu! mors repentina  
 oppressum prostravit. Commovere terra 562 pro-  
 pter hunc casum, ut omne genus, omnis ætas  
 hominum tantam cladem sentiat, et plures nobis  
 socii et adjuutores vehementium sint suspiriorum.  
 Hic fuit, qui celeritate cursus adventus sui famam  
 anteverteret, et priusquam conspiceretur, terrore  
 sui nominis fugaret hostes. Sed, heu mihi! nunc  
 mors longe illo celerior exstitit, et istiusmodi cur-  
 sus antevertit et abruptit. Adesto fons ignis ætherei,  
 atque alteratrum perficito: aut vitales in terra  
 spargere desinito radios, aut totius ignis tui crate-  
 ras in eam omnes effundito, ut comas omnis arbor  
 amittat, et lilia agri marcescant, et herbarum omne  
 genus tantam cladem sentiat atque intelligat ille  
 fuit, qui Triballorum et Mysorum duces perterre-  
 faceret, quos sæpe velut dormientes subito instar  
 ætherei fulminis oppressit. At, heu mihi! nunc  
 illum ignavam et jacentem prorsus ostendit tamu-  
 lus. O cælum, portis tuis apertis tonitru tanta  
 calamitate dignum erumpe et totam rerum naturam  
 perterrefac, ut et inanimatorum natura sentiat, et  
 res omnis generis a Deo conditæ luctum nostrum  
 adjuvent. Heu! cur tua celerrima et veluti volucris  
 natura nunc immota quiescit? Heu! cur tu, qui  
 toties nobis ex bellicis triumphis lætitiā attulisti,  
 hodie in contrarium vertisti omnia, vere in hiemem  
 commutato, pulchritudine solis in obscuras tene-  
 bras, pullata omni ætate, et splendorem 563 æthē-  
 riæ facis solis velut occultante? Heu, quomodo s,  
 qui propter subditos suos somnum oculis sæpe  
 negavit, nunc in sepulcro longum illum somnum  
 dormit? Heu, quomodo ille, saxea tunica induta,  
 brevi effecit, ut nos misere exueremur? Heu, quo-  
 modo qui antea hostium corpora cedebat et stier-  
 nebat, nunc e sepulcro subditorum animos sagit-  
 tis pertinaciter impetit? Tu vero, o divina impe-  
 ratrix, ubinam decus tuam reliquisti? Hæri plenæ  
 lunæ instar egressa palatio, hodie quo pacto dimi-  
 diata reverteris? Quomodo, cum instar frondinis  
 obsitæ arboris floreres, hodie ut fœnum agri de-  
 floruisti et rosa in prato? Quo pacto heri ex impe-  
 ratoris thalamis splendidis et illustribus plenilunii  
 instar exorta nunc multis et densis nubibus occul-  
 taris? quis tam brevi momento tuam pulchritu-  
 dinem obscuravit? Ubi florem tuum deciduum re-  
 liquisti? quis vernantem tuum hortum perfodit?  
 qui fur? qui latro? quæ fulgetra? quod cœlestis  
 fulmen? Quo pacto quæ heri velut et portu splen-  
 dide solvisti, hodie tanquam e naufragio et fluctu  
 es reversa, omnibus iis quas vehelas, pretiosissi-  
 mis mercibus spoliata? Quis tuam auream comam  
 detondit? Quis tibi purpuræ splendorem ademi?  
 quis tuam lucernam abripuit? quis tuum solem  
 exstinxit? quis tibi novam istam eclipsin invexit?

Variorum notæ.

(48) Haud scio an desit aliquid, de splendore  
 venium. Sed si nihil docet, mutationem certe ve-

situs significat τὸ ἀποδύσασθαι, quasi esset με:εγ-  
 δύσασθαι. Wolfius.

quis illastre tuum conjugium diremit? Quæ fera tempestas vernam tuam temperiem corrupit? Agite vero, omnis Romane **564** popule, adjuvate luctum meum, communiter ejulemus, non illum deploraturi, sed nosmet ipsos, qui ab illo destituti sumus. Qui stemmate imperatorio estis orti, deplorate imperatorem, ut et cognatum et familiæ vestræ ornamentum. Qui palatii limina frequentatis, quærite palatii splendorem. Vos, milites, lugete solertem ducem: vos famuli, humanum dominum deplorate: qui dormire et quiescere solebatis, pervigilem excubitorem. Vos judices, lamentamini eum, a quo legum vis pendebat. Vos Ecclesiæ sacri proceres, desiderate acerrimum amatorem et adiutorem dogmatum; qui in montibus et speluncis degitis, præsidium et propugnaculum existimationis et gloriæ vestræ; vos, sacrorum monasteriorum rectores, vestræ potentie arcem. Reputate extrema illius certamina pro vobis suscepta. Cogitate ut corpore tum hostilibus vulneribus, tum medicis ustionibus prorsus exhausto, et ad mortem properante, et corpus suum contempserit, et vitæ suæ non pepercerit, sed alacriter ad suggestum et sacrorum antistites venerit: nec prius inde discesserit, quam spem fecisset, insectatores vestros corruptaque illorum dogmata, quod in se quidem esset, conterendi, ac prorsus abolendi. Recordamini, quæ et quanto cum zelo sacris illis labiis verba protulerit pro **565** defensione sacrarum sanctionum et ipsius veritatis. Recordamini quæ dixerit, priusquam ad suggestum pervenisset et ad sacrum concilium: quæ item cum venisset recitavit, maximo cum ingenio et veterum theologorum imitatione, cum divino affatu pleni linguas resonanti in ipsis et impellentis spiritui accommodabant: et quamvis mors capiti immineret, tamen non cesserit, sed alacriter admodum ea quæ requirebantur peregerit: Deo, uti consentaneum est, magnum hunc fervorem animo ejus largito, ut coronidem quamdam cæteris ejus præclaris certaminibus et veluti sigillum præstantissimum imprimeret, linguam ejus hujusmodi sermonibus perpurgando; ut talibus legibus et decretis promulgatis e vita discederet. »

ψοήματος ὑπὲρ κεφαλῆς αἰωροῦντος τοῦ βίου τὸ μάλα προθύμως· οἶμαι τοῦ Θεοῦ μεγάλην ταύτην τὴν ζῆσιν τῇ τούτου χαρισσαμένου ψυχῇ, ἵνα κορωνίδα εἴη τοῖς ἄλλοις ἐκείνου χρηστοῖς ἀγῶσι καὶ οἷον ἐκσφράγισμα κράτιστον ἐπιθεῖη, τὸ τοιοῦτος λόγοις ἀγνισθῆναι τὴν γλώσσαν καὶ τοιοῦτοις νόμοις καὶ δόγμασι συναπελθεῖν αὐτὸν ἐκ τοῦ βίου. »